- [2] ראו ליובוביץ, יהדות, עם ישראל ומדינת ישראל, ירושלים ותל-אביב; שוקן, תשל"ט, עמ' 155-191; גולדמן מחקרים, עמ' 16-17, 247-440; גולדמן 1999, עמ' 553-555; הרטמן מסיני לציון, חידושה של ברית (תרגם נעם זהר), תל-אביב; עם עובד, תשנ"ג, 1992, עמ' 319-322.
- [3] גולדמן מדגיש כי הוא שולל את המונח גאולה דווקא במובן של "אירוע או תהליך חד-פעמי האמור לשנות את המציאות היהודית ואף את המציאות האנושית שינוי רדיקלי", אך אינו שולל את השימוש במונח הגאולה בהקשר היסטורי לאומי, זוהי אף גישת הרטמן כפי שאראה להלן.

סביר להניח כי תפיסות אלו הן העומדות ברקע תפיסת הקדושה של גולדמן, חבר הקיבוץ הדתי, שדה אליהו.
- [13] ראו Hartman David, Conflicting Visions: Spiritual Possibilities of Modern Israel, New York; Schcken Books; וסטולמן אביעד, "הלימוד הבריסקאי הוא חטאת נעורי - ראיון עם דוד הרטמן", דעות, 2, אב תשנ"ח, אוגוסט 1998, עמ' 9-12.
- [14] ראו למשל הרטמן Conflicting Visions, עמ' 100; מסיני לציון, עמ' 331.
- [15] "אני נוקט במימרת חז"ל - שהייתה רבת משמעות עבור הרמב"ם - "עולם כמנהגו נוהג" - לא רק לגבי הטבע אלא גם לגבי ההיסטוריה האנושית" (מסיני לציון, עמ' 291, וראו שם גם עמ' 268-273).
- [16] ראו בהרחבה, מסיני לציון, עמ' 313-325.
- [17] כל ההדגשות במובאות במאמר הן שלי, למעט אלא אם מצוין אחרת.
- [18] מאמר זה (אשר כבר דנתי בראשיתו לעיל, עמ' 137-138) יהדות, עמ' 90-97, התפרסם לראשונה בכתב העת דעות א גליון יום העצמאות תשי"ז (1957), ושם דן ליובוביץ רק במשמעות יום העצמאות. לאחר מלחמת ששת הימים עם מיסודו של יום ירושלים על-ידי הרבנות הראשית חזר ליובוביץ ופרסם מאמר זה בכתב העת שערים גליון יום העצמאות תשל"ב (1972), תוך שהוא מוסיף את הדיון ביום ירושלים. השוואת המאמרים מצביעה על כך שהפסקאות האחרונות במאמר מתייחז, שאליהן אני מתייחסת כאן, מופיעות כלשונן גם במאמר המאוחר, בתשל"ב. פרטים בביליוגרפיים אלו מוכיחים כי באופן עקרוני לא שינה ליובוביץ את עמדתו בעניין.
- [19] במכתב אישי מתאריך כ"ז בניסן תשנ"ח, 20.6.1998.